oun MINISTERIO DA EDUCAGAO

[ | | SECRETARIA DE EDUCACAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

MEE INSTITUTO FEDERAL INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS
BE Goiis CAMPUS INHUMAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS - IFG

ATA DE REGISTRO DE PRECOS N207/2021

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOIAS — IFG, com sede na Avenida Assis Chateaubriand, n® 1.658, Setor
Oeste, Goiania-Goids, CEP: 74130-012, inscrito no CNPJ/MF sob o n® 10.870.883/0001-44, neste ato representado(a) pelo Sr. José Carlos Barros
Silva, Pr6-Reitor de Administragdo do IFG, nomeado(a) pela Portaria n® 1.473 de 08 de agosto de 2017, publicada no DOU de 08 de agosto de 2017,
portador da matricula funcional n® 1714911, considerando o julgamento da licitagdo na modalidade de pregao, na forma eletrnica, para REGISTRO
DE PREGOS n? 01/2021, publicado no DOU de 07/04/2021, processo administrativo n® 23375.000348/2019-62, RESOLVE registrar os pregos
da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificagao por ela alcangada e nas quantidades cotadas, atendendo as condigoes
previstas no edital, sujeitando-se as partes as normas constantes na Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alteracdes, no Decreto n° 7.892, de
23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposi¢des a seguir:

1.DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de precos para a eventual prestagdo de servicos de manutengdo corretiva, manutengdo preventiva,
instalacdo e desinstalagdo de aparelhos de ar condicionado, especificados no item 1.1.1 do Termo de Referéncia, anexo | do edital de Pregédo n®
01/2021, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcricdo.

2.DOS PREGOS, ESPECIFICAGOES E QUANTITATIVOS

2.1. O prego registrado, as especificacdes do objeto e as demais condigdes ofertadas na proposta séo as que seguem:

GRUPO 07 - ORGAO PARTICIPANTE: INSTITUTO FEDERAL DE GOIAS - CAMPUS GOIANIA - UASG: 158430

Fornecedor: E. da S. Miranda Servicos combinados para apoio a ediificios Eireli
CNPJ: 22.446.270/0001-63

Endereco: Rodovia do Mario Covas, n® 1500, Cond. Fitcoqueiro 2 Apt 605 térreo 1, CEP: 67.115-000, Ananindeua - PA.
Telefone: (91) 98383-1619 E-mail: dinamikeservadm@gmail.com

Representante: Elton da Silva Miranda

Endereco para a prestacao dos servicos

IFG - Campus Goiania Rua 75, n® 46, Centro, Goiania - GO
Cidade de
restacao Qtde Qtde
Item Descricao unid. P ige Total % Valor Unitario  Valor Total
dos Minima Maxima
servigos

Servigo de instalagéo de
aparelhos de ar condicionado,
diversas marcas, Split, 9.000
BTUS.

110 Serv. Goiania 8 2 8 R$ 360,00 R$ 2.880,00

Servigo de instalagéo de
aparelhos de ar condicionado, -

111 p ) Serv. Goiania 20 5 20 R$ 60,00 R$ 1.200,00
diversas marcas, Split, 12.000

BTUS.

Servigo de instalagao de
aparelhos de ar condicionado, s Goiani
112 diversas marcas, Split, 18.000 erv. oiania 20 5 20 R$ 72,00 R$ 1.440,00

BTUS.

Servigo de instalagao de

aparelhos de ar condicionado,

113 Serv. Goiania 20 5 20 R$ 120,00 R$ 2.400,00



114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

diversas marcas, Split, 24.000
BTUS.

Servigo de instalagao de
aparelhos de ar condicionado,
diversas marcas, Split, modelo
PISO-TETO, 36.000 BTUS.

Servigo de instalagao de
aparelhos de ar condicionado,
diversas marcas, Split, modelo
PISO-TETO, 60.000 BTUS.

Servico de instalacdo de
aparelhos de ar condicionado,
diversas marcas, modelo MULTI
SPLIT, 40.000 BTUS.

Servigo de instalagao de
aparelhos de ar condicionado,
diversas marcas, modelo MULTI
SPLIT, 120.000 BTUS.

Servigo de instalagao de
aparelhos de ar condicionado,
diversas marcas, modelo MULTI
SPLIT, 180.000 BTUS.

w

Servico de instalacdo de
aparelhos de ar condicionado,
diversas marcas, modelo SELF
CONTAINED, 90.000 BTUS.

Servico de instalacdo de

aparelhos de ar condicionado, Serv.

diversas marcas, modelo ACJ.

Servigo de desinstalagao de
aparelhos de ar condicionado,
diversas marcas, Split, 9.000
BTUS.

Servigco de desinstalagao de
aparelhos de ar condicionado,
diversas marcas, Split, 12.000
BTUS.

Servigo de desinstalagdo de
aparelhos de ar condicionado,
diversas marcas, Split, 18.000
BTUS.

Servico de desinstalagao de
aparelhos de ar condicionado,
diversas marcas, Split, 24.000
BTUS.

Servigo de desinstalagao de
aparelhos de ar condicionado,
diversas marcas, Split, modelo
PISO-TETO, 36.000 BTUS.

Servigco de desinstalagao de
aparelhos de ar condicionado,
diversas marcas, Split, modelo
PISO-TETO, 60.000 BTUS.

Serv.

Servigo de desinstalagao de
aparelhos de ar condicionado,
diversas marcas, modelo MULTI
SPLIT, 40.000 BTUS.

Servigco de desinstalagcao de
aparelhos de ar condicionado,

Serv.

Serv.

Serv.

Serv.

erv.

Serv.

Serv.

Serv.

Serv.

Serv.

Serv.

Serv.

Goiania

Goiania

Goiania

Goiania

Goiania

Goiania

Goiania

Goiania

Goiania

Goiania

Goiania

Goiania

Goiania

Goiania

40

20

10

20

R$ 203,80

R$ 659,00

R$ 275,00

R$ 1.350,00

R$ 1.900,00

R$ 1.900,00

R$ 190,00

R$ 40,00

R$ 45,00

R$ 58,00

R$ 60,00

R$ 59,00

R$ 59,00

R$ 419,00

R$ 8.152,00

R$ 2.636,00

R$ 275,00

R$ 1.350,00

R$ 1.900,00

R$ 1.900,00

R$ 3.800,00

R$ 160,00

R$ 180,00

R$ 232,00

R$ 240,00

R$ 472,00

R$ 236,00

R$ 419,00



128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

diversas marcas, modelo MULTI
SPLIT, 120.000 BTUS.

Servigco de desinstalagcao de
aparelhos de ar condicionado,
diversas marcas, modelo MULTI
SPLIT, 180.000 BTUS.

Servigo de desinstalacao de
aparelhos de ar condicionado,
diversas marcas, modelo SELF
CONTAINED, 90.000 BTUS.

Servigo de desinstalacao de
aparelhos de ar condicionado,
diversas marcas, modelo ACJ.

Servigos de manutengéo
preventiva em aparelhos de ar
condicionado, diversas marcas,
Split, 7.000 BTUS.

Servigos de manutencéo
preventiva em aparelhos de ar
condicionado, diversas marcas,
Split, 9.000 BTUS.

Servigos de manutencdo
preventiva em aparelhos de ar
condicionado, diversas marcas,
Split, 12.000 BTUS.

Servigos de manutengéo
preventiva em aparelhos de ar
condicionado, diversas marcas,
Split, 18.000 BTUS.

Servigos de manutencéo
preventiva em aparelhos de ar
condicionado, diversas marcas,
Split, 24.000 BTUS.

Servigos de manutengé@o
preventiva em aparelhos de ar
condicionado, diversas marcas,
Split, modelo PISO-TETO,
32.000 BTUS.

Servigos de manutengéo
preventiva em aparelhos de ar
condicionado, diversas marcas,
Split, modelo PISO-TETO,
36.000 BTUS.

Servigos de manutengéo
preventiva em aparelhos de ar
condicionado, diversas marcas,
Split, modelo PISO-TETO,
57.000 BTUS.

Servigos de manutengé@o
preventiva em aparelhos de ar
condicionado, diversas marcas,
Split, modelo PISO-TETO,
60.000 BTUS.

Servigos de manutengé@o
preventiva em aparelhos tipo
central de ar condicionado,
diversas marcas, SELF
CONTAINED, com condensagao
a ar, acoplado, 90.000 BTUS.
Servigos de manutengé@o
preventiva em aparelhos tipo
central de ar condicionado,

Serv.

Serv.

Serv.

Serv.

Serv.

Serv.

Serv.

Serv.

Serv.

Serv.

Serv.

Serv.

Serv.

Serv.

Serv.

Goiania

Goiania

Goiania

Goiania

Goiania

Goiania

Goiania

Goiania

Goiania

Goiania

Goiania

Goiania

Goiania

Goiania

Goiania

20

24

128

68

276

16

204

12

16

32

17

69

51

20

24

128

68

276

16

204

12

16

R$ 565,00

R$ 658,00

R$ 594,80

R$ 105,00

R$ 95,00

R$ 61,85

R$ 30,00

R$ 29,00

R$ 65,00

R$ 79,00

R$ 79,00

R$ 100,00

R$ 154,00

R$ 500,00

R$ 99,89

R$ 565,00

R$ 658,00

R$ 594,80

R$ 2.100,00

R$ 380,00

R$ 1.484,40

R$ 3.840,00

R$ 1.972,00

R$ 17.940,00

R$ 1.264,00

R$ 16.116,00

R$ 1.200,00

R$ 2.464,00

R$ 2.000,00

R$ 399,56



143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

153

154

155

156

diversas marcas, MULTI SPLIT
DUTO, com condensagéo a ar,

40.000 BTUS. _
Servicos de manutencéo

preventiva em aparelhos tipo
central de ar condicionado,
diversas marcas, MULTI SPLIT
DUTO, com condensagéo a ar,
120.000 BTUS.

Servigos de manutengéo
preventiva em aparelhos tipo
central de ar condicionado,
diversas marcas, MULTI SPLIT
DUTO, com condensagéo a ar,
180.000 BTUS.

Servigos de manutengéo
preventiva em aparelhos de ar
condicionado, diversas marcas,
modelo ACJ, 7.000 BTUS.

Servigos de manutencéo
preventiva em aparelhos de ar
condicionado, diversas marcas,
modelo ACJ, 10.000 BTUS.

Servigos de manutengé@o
preventiva em aparelhos de ar
condicionado, diversas marcas,
modelo ACJ, 12.000 ou 12.300
BTUS.

Servigos de manutengéo
preventiva em aparelhos de ar
condicionado, diversas marcas,
modelo ACJ, 18.000 BTUS.

Servigos de manutengéo
preventiva em aparelhos de ar
condicionado, diversas marcas,
modelo ACJ, 21.000 ou 22.000
BTUS.

Servigos de manutencéo
preventiva em aparelhos de ar
condicionado, diversas marcas,
modelo ACJ, 30.000 BTUS.

Servigos de manutengé@o
corretiva em aparelhos de ar
condicionado, diversas marcas,
Split, 7.000 BTUS.

Servigos de manutengéo
corretiva em aparelhos de ar
condicionado, diversas marcas,
Split, 9.000 BTUS.

Servigos de manutencéo
corretiva em aparelhos de ar
condicionado, diversas marcas,
Split, 12.000 BTUS.

Servigos de manutengé@o
corretiva em aparelhos de ar
condicionado, diversas marcas,
Split, 18.000 BTUS.

Servigos de manutengéo
corretiva em aparelhos de ar
condicionado, diversas marcas,
Split, 24.000 BTUS.

Servigos de manutengéo
corretiva em aparelhos de ar
condicionado, diversas marcas,

Serv.

Serv.

Serv.

Serv.

Serv.

Serv.

Serv.

Serv.

Serv.

Serv.

Serv.

Serv.

Serv.

Serv.

Goiania

Goiania

Goiania

Goiania

Goiania

Goiania

Goiania

Goiania

Goiania

Goiania

Goiania

Goiania

Goiania

Goiania

24

116

36

12

24

128

68

276

16

29

32

17

69

24

116

36

12

24

128

68

276

16

R$ 500,00

R$ 500,00

R$ 100,00

R$ 79,00

R$ 102,00

R$ 100,00

R$ 135,00

R$ 182,50

R$ 49,00

R$ 68,98

R$ 83,50

R$ 80,00

R$ 70,00

R$ 80,00

R$ 4.000,00

R$ 4.000,00

R$ 400,00

R$ 1.896,00

R$ 11.832,00

R$ 3.600,00

R$ 1.080,00

R$ 2.190,00

R$ 392,00

R$ 1.655,52

R$ 10.688,00

R$ 5.440,00

R$ 19.320,00

R$ 1.280,00



157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

168

169

Split, modelo PISO-TETO,
32.000 BTUS.

Servigos de manutengéo
corretiva em aparelhos de ar
condicionado, diversas marcas,
Split, modelo PISO-TETO,
36.000 BTUS.

Servigos de manutengéo
corretiva em aparelhos de ar
condicionado, diversas marcas,
Split, modelo PISO-TETO,
57.000 BTUS.

Servigos de manutencéo
corretiva em aparelhos de ar
condicionado, diversas marcas,
Split, modelo PISO-TETO,
60.000 BTUS.

Servigos de manutencéo
corretiva em aparelhos tipo
central de ar condicionado,
diversas marcas, SELF
CONTAINED, com condensacéao
a ar, acoplado, 90.000 BTUS.
Servigos de manutencdo
corretiva em aparelhos tipo
central de ar condicionado,
diversas marcas, MULTI SPLIT
DUTO, com condensagéo a ar,
40.000 BTUS.

Servigos de manutencéo
corretiva em aparelhos tipo
central de ar condicionado,
diversas marcas, MULTI SPLIT
DUTO, com condensagéo a ar,
120.000 BTUS.

Servigos de manutengéo
corretiva em aparelhos tipo
central de ar condicionado,
diversas marcas, MULTI SPLIT
DUTO, com condensagéo a ar,
180.000 BTUS.

Servigos de manutengé@o
corretiva em aparelhos de ar
condicionado, diversas marcas,
modelo ACJ, 7.000 BTUS.

Servigos de manutencéo
corretiva em aparelhos de ar
condicionado, diversas marcas,
modelo ACJ, 10.000 BTUS.

Servigos de manutengao
corretiva em aparelhos de ar
condicionado, diversas marcas,
modelo ACJ, 12.000 ou 12.300
BTUS.

Servigos de manutengéo
corretiva em aparelhos de ar
condicionado, diversas marcas,
modelo ACJ, 18.000 BTUS.

Servigos de manutengéo
corretiva em aparelhos de ar
condicionado, diversas marcas,
modelo ACJ, 21.000 ou 22.000
BTUS.

Servigos de manutencéo
corretiva em aparelhos de ar
condicionado, diversas marcas,
modelo ACJ, 30.000 BTUS.

Serv.

Serv.

Serv.

Serv.

Serv.

Serv.

Serv.

Serv.

Serv.

Serv.

Serv.

Serv.

Serv.

Goiania

Goiania

Goiania

Goiania

Goiania

Goiania

Goiania

Goiania

Goiania

Goiania

Goiania

Goiania

Goiania

204

12

24

116

36

12

51

29

204

12

24

116

36

12

R$ 80,00

R$ 79,00

R$ 80,00

R$ 615,00

R$ 99,00

R$ 615,00

R$ 610,00

R$ 85,98

R$ 90,00

R$ 90,00

R$ 79,00

R$ 105,80

R$ 101,00

R$ 16.320,00

R$ 948,00

R$ 640,00

R$ 2.460,00

R$ 396,00

R$ 4.920,00

R$ 4.880,00

R$ 343,92

R$ 2.160,00

R$ 10.440,00

R$ 2.844,00

R$ 846,40

R$ 1.212,00



Fornecimento parcelado de
pegas, acessorios ou
componentes, empregados na .
170 pon preg Serv.  Goiania  102.000 1 102.000  R$1,00  R$ 102.000,00
execugdo dos servigos
elencados nos itens de 110 a

169 deste lote Unico.

TOTAL DO GRUPO: R$ 301.033,60

3. ORGAO GERENCIADOR E PARTICIPANTES
3.1. O 6rgao gerenciador sera o Instituto Federal de Goias — Reitoria (Uasg: 158153).

3.2. Sao 6rgaos e entidades publicas participantes do registro de pregos:

Grupo Orgaos Participantes

07 IFG - Campus Goiania

4.DA ADESAO A ATA DE REGISTRO DE PRECOS

4.1.N&o serd admitida a adesao a ata de registro de pregos decorrente desta licitagdo.

5.VALIDADE DA ATA

5.1. Avalidade da Ata de Registro de Pregos sera de 12 meses, a partir da data de sua assinatura, ndo podendo ser prorrogada.

6. REVISAO E CANCELAMENTO

6.1. A Administragdo realizara pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos néo superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a
vantajosidade dos pregos registrados nesta Ata.

6.2. Os precgos registrados poderéo ser revistos em decorréncia de eventual redugdo dos precos praticados no mercado ou de fato que eleve o custo
do objeto registrado, cabendo a Administragdo promover as negociagdes junto ao fornecedor.

6.3. Quando o preco registrado tornar-se superior ao prego praticado no mercado por motivo superveniente, a Administracdo convocara
o fornecedor para negociar a reducéo dos pregos aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que ndo aceitar reduzir seu prego ao valor praticado pelo mercado sera liberado do compromisso assumido, sem aplicagdo de
penalidade.

6.4.1. A ordem de classificagdo dos fornecedores que aceitarem reduzir seus pregos aos valores de mercado observara a classificagéo original.

6.5. Quando o prego de mercado tornar-se superior aos pregos registrados e o fornecedor ndo puder cumprir o compromisso, o 6rgédo gerenciador
podera:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicacéo ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicagéo da penalidade
se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociagéo.

6.6. Nao havendo éxito nas negociagdes, o 6érgdo gerenciador devera proceder a revogagao desta ata de registro de pregos, adotando as medidas
cabiveis para obtencdo da contratagdo mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor sera cancelado quando:

6.7.1. descumprir as condi¢des da ata de registro de precos;

6.7.2. ndo retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administracdo, sem justificativa aceitavel;
6.7.3. ndo aceitar reduzir o seu prego registrado, na hipétese deste se tornar superior aqueles praticados no mercado; ou

6.7.4. sofrer sangdo administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcangando o 6rgdo gerenciador e 6rgéo(s)
participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipdteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 serd formalizado por despacho do 6rgao gerenciador,
assegurado o contraditério e a ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de pregos podera ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou forga maior, que prejudique o
cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.9.1. por razéo de interesse publico; ou

6.9.2. a pedido do fornecedor.



7.DAS PENALIDADES
7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Pregos ensejara aplicagdo das penalidades estabelecidas no Edital.

7.1.1. As sangdes do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregéo para registro de pregos que, convocados, ndo
honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1°2do Decreto n®10.024/19.

7.2. E da competéncia do 6rgao gerenciador a aplicagao das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de prego
(art. 5% inciso X, do Decreto n®7.892/2013), exceto nas hipéteses em que o descumprimento disser respeito as contratacdes dos 6rgaos participantes,
caso no qual cabera ao respectivo 6rgao participante a aplicagdo da penalidade (art. 62, Paragrafo Unico, do Decreto n®7.892/2013).

7.3. O 6rgéo participante deverd comunicar ao érgao gerenciador qualquer das ocorréncias previstas no art. 20 do Decreto n® 7.892/2013, dada a
necessidade de instauragdo de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDICOES GERAIS

8.1. As condicdes gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigagdes da Administragao e do fornecedor
registrado, penalidades e demais condi¢des do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referéncia, ANEXO AO EDITAL.

8.2. E vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de precos, inclusive o acréscimo de que trata 0 § 12 do art. 65 da Lei
n®8.666/93, nos termos do art. 12, §12do Decreto n®7.892/13.

8.3. No caso de adjudicagao por preco global de grupo de itens, sé sera admitida a contratagdo dos itens nas seguintes hipoteses.
8.3.1. contratagao da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as propor¢des de quantitativos definidos no certame.

8.4. A ata de realizacdo da sesséo publica do pregao, contendo a relagao dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou servigos com pregos iguais ao
do licitante vencedor do certame, sera anexada a esta Ata de Registro de Precos, nos termos do art. 11, §4°do Decreto n. 7.892, de 2013.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (quatro) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai
assinada eletronicamente pelas partes e encaminhada cépia aos demais 6rgédos participantes.

Goiania, 08 de abril de 2021.

(assinado eletronicamente)
José Carlos Barros Silva
Pré-Reitor de Administragéo

Instituto Federal de Goias

(assinado eletronicamente)
Elton da Silva Miranda
Representante Legal

E. da S. Miranda Servigos combinados para apoio a edificios Eireli
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